Муниципальная газета
«Наговский вестник»

№39 от 19.07.2022
Учредитель газеты:
«Совет депутатов Наговского сельского поселения»

АДМИНИСТРАЦИЯ НАГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  18.07.2022     №123
д. Нагово
  Об определении помещений, пригодных для проведения агитационных публичных мероприятий в форме собраний, для встреч с избирателями зарегистрированных кандидатов , их доверенных лиц при проведении выборов Губернатора Новгородской области

В соответствии с частью 3 статьи 53 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 49 областного закона от 30.05.2012 №75-ОЗ «О выборах Губернатора Новгородской области» Администрация Наговского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить помещения, пригодные для проведения агитационных публичных мероприятий в форме собраний, находящиеся в муниципальной собственности, предоставляемые безвозмездно на время, установленное Территориальной избирательной комиссией Старорусского района, зарегистрированным кандидатам, доверенным лицам, для встреч с избирателями при проведении выборов Губернатора Новгородской области:
муниципальное автономное учреждение культуры «Бурегский сельский Дом культуры»,  расположенное по адресу: Новгородская область, Старорусский район, д. Анишино, ул. Зелёная, д.5 б;
муниципальное атономное учреждение культуры «Бурегский сельский Дом культуры» (филиал) Большевороновской СДК, расположенное по адресу: Новгородская область, Старорусский район, д. Большое Вороново, ул. Центральная, д.15;
муниципальное автономное учреждение культуры «Бурегский сельский Дом культуры» (филиал) Борисовский СДК, расположенное по адресу: Новгородская область, Старорусский район, д. Борисово, ул. Советская, д.28;
муниципальное автономное учреждение культуры «Бурегский сельский Дом культуры», расположенное по адресу: Новгородская область, Старорусский район, д. Буреги, ул. Новгородская, д.6;
муниципальное автономное учреждение культуры «Бурегский сельский Дом культуры» (филиал) Луньшинский СДК, расположенное по адресу: Новгородская область, Старорусский район, д. Луньшино, д.61;
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя школа д. Нагово», расположенное по адресу: Новгородская область, Старорусский район, д. Нагово, ул. Школьная, д.12.
2. Директорам муниципального автономного учреждения культуры «Бурегский сельский Дом культуры» и муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя школа д. Нагово»:
2.1. Организовать рассмотрение заявлений о предоставлении помещений для проведения агитационных публичных мероприятий в форме собраний и заключение в трехдневный срок договоров с зарегистрированными кандидатами, доверенными лицами,  для встреч с избирателями при проведении выборов Губернатора Новгородской области.
2.2. Обеспечить предоставление помещений для проведения агитационных публичных мероприятий в форме собраний зарегистрированным кандидатам, доверенным лицам, для встреч с избирателями при проведении выборов Губернатора Новгородской области.
2.3. В случае предоставления помещений зарегистрированным кандидатам, доверенным лицам,  для встреч с избирателями при проведении выборов Губернатора Новгородской области , не позднее дня, следующего за днем предоставления помещения, уведомлять в письменной форме Территориальную избирательную комиссию Старорусского муниципального района о факте предоставления помещения, об условиях, на которых оно было предоставлено, а также о том, когда это помещение может быть предоставлено в течение агитационного периода другим зарегистрированным кандидатам, доверенным лицам,  для встреч с избирателями при проведении выборов Губернатора Новгородской области.
3. Рекомендовать зарегистрированным кандидатам, доверенным лицам, для встреч с избирателями при проведении   выборов Губернатора Новгородской области:
3.1. Обращаться с заявлением о предоставлении помещений, пригодных для проведения агитационных публичных мероприятий в форме собраний, находящихся в муниципальной собственности, предоставляемых на безвозмездной основе, в муниципальное автономное учреждение культуры «Бурегский сельский Дом культуры», муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя школа д. Нагово».
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наговский вестник».

Глава администрации
Наговского сельского поселения                                  В.В. Бучацкий

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  18.07.2022     №124
д. Нагово
Об определении специальных мест для размещения печатных предвыборных агитационных материалов
В соответствии со статьей50 Областного закона от 30 мая 2022 года № 75-ОЗ « О выборах Губернатора Новгородской области», Администрация Наговского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить следующие специальные места для размещения печатных предвыборных агитационных материалов на территории:
  1.1. Избирательного участка № 1801:
- д. Анишино -1 доска объявлений напротив д.№ 7, ул.Молодёжная.
1.2. Избирательного участка № 1803:
- д. Большое Вороново доска объявлений у магазина ЧП Малюгиной;
- д. Пеньково доска объявлений напротив дома № 15,ул.Сельская.
1.3. Избирательного участка № 1806:
- д. Борисово доска объявлений напротив административного здания ООО «Барс-2» Ильменский филиал;
       - д. Борисово  доска объявлений у сельского Дома культуры;
- д. Устрека доска объявлений у торгового павильона ЧП Малюгиной.
1.4. Избирательный участок № 1807:
- д. Буреги  доска объявлений у магазина Старорусского РАЙПО;
- д. Псижа доска объявлений у магазина Старорусского РАЙПО.
1.5. Избирательный участок № 1813:
- д. Луньшино  доска объявлений у магазина ЧП Малюгиной;
- д. Гостеж  доска объявлений у магазина Старорусского РАЙПО.
1.6. Избирательного участка № 1815:
- д. Нагово доска объявлений в начале ул.Молодежная;
- д. Бакочино доска объявлений у дома №30.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наговский вестник» и на  официальном сайте администрации сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (admnagovo@mail.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Наговского сельского поселения                           В.В.Бучацкий

ИЗВЕЩЕНИЕ
о согласовании проекта межевания земельного участка

Проводится согласование размера и местоположения границ  земельных участков, выделяемого в счёт земельной доли в праве общей долевой собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, с кадастровым номером 53:17:0000000:7, расположенный: Российская Федерация, Новгородский обл., Старорусский м.р-н, Наговское сельское поселение, земли  бывшего колхоза «Россия».                                                                              Выделяемый земельный участок площадью:  7,1 га с оценкой  193  баллогектара,  расположен: Российская Федерация, Новгородский обл., Старорусский м.р-н, Наговское сельское поселение, в пределах кадастрового квартала № 53:17:0161520.                                                                                                                                   Заказчиком работ по подготовке проекта межевания земельного участка является: Пронин Сергей Николаевич, проживающий по адресу: Новгородская обл., Старорусский р-н, д. Нагово, ул. Школьная, д.9.
           Проект межевания подготовлен кадастровым инженером Голощановым Эдуардом Викторовичем, №  квалификационного аттестата 53-10-18, № регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность – 1399. Адрес: 175202. Новгородская область, г. Старая Русса, ул. Санкт-Петербургская, дом 13/63, офис 1, novgeocom@mail.ru., +7(921)841-53-46.
            С проектом  межевания земельного участка можно ознакомиться  по адресу:
г. Старая Русса, ул. Санкт-Петербургская д.13/63, пн-чт., с 10.00-17.00, обед с 13.00  до 14.00. Обоснованные возрождения относительно размера и местоположения границы выделяемого в счёт земельных долей земельных участков заинтересованные лица могут направлять в течение тридцати дней со дня опубликования настоящего извещения по адресам: Новгородская обл., г. Старая Русса, ул. Санкт-Петербургская д.13/63, кадастровому инженеру Голощанову Э.В.,  и  Великий Новгород, ул. Октябрьская, д.17, Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новгородской области.
При предъявлении возражений относительно размера и местоположения границ земельных участков необходимо иметь документ,  удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок.

СТАРОРУССКАЯ МЕЖРАЙОННАЯ ПРОКУРАТУРА

[bookmark: _GoBack]Старорусский межрайонный прокурор утвердил обвинительное заключение в отношении местного жителя за умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, повлекшее по неосторожности смерть

Старорусский межрайонный прокурор утвердил обвинительное заключение в отношении местного жителя за умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, повлекшее по неосторожности смерть. Он обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ.
По версии следствия, обвиняемый в марте 2022 года, находясь в одном из домов д. Григорово Старорусского района в ходе ссоры нанес не менее 21 удара металлической кочергой, деревянным карнизом, а также руками и ногами своему знакомому, который от полученных повреждений скончался в ГОБУЗ «Старорусская ЦРБ».
Вину в совершении преступления обвиняемый признал в полном объеме.
	30.06.2022 уголовное дело направлено в Старорусский районный суд для рассмотрения по существу.

[bookmark: _Hlk92900899][bookmark: _Hlk108543310]В Старой Руссе перед судом предстанет местный житель за управление автомобилем в состоянии опьянения, имеющий судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ

Старорусский межрайонный прокурор Новгородской области утвердил обвинительное заключение по уголовному делу в отношении 29-летнего Долинского И. Он обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 264.1 УК РФ - управление автомобилем в состоянии опьянения, имеющий судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.
По версии следствия, Долинский И., судимый приговором Старорусского районного суда Новгородской области от 22.09.2020, за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ  к наказанию в виде 1 год лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, однако, должных выводов для себя не сделал и в мае 2022 года находясь в состоянии алкогольного опьянения, двигался на автомобиле, по улице Александровская г. Старая Русса Новгородской области, где был остановлен сотрудниками ДПС.
При этом, уполномоченными должностными лицами ДПС ОГИБДД МО МВД России «Старорусский» было на месте проведено освидетельствование на состояние опьянения, которое показало у последнего наличие алкогольного опьянения.
Вместе с тем, с учётом несогласия последнего с его результатом, должностными лицами ДПС ОГИБДД МО МВД России «Старорусский» был направлен на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, но от прохождения которого Долинский И. отказался, чем признал себя лицом, управляющим автомобилем, находящимся в состоянии опьянения.
Вину в совершенных преступлениях обвиняемый признал полностью.
Уголовное дело направлено в Старорусский районный суд Новгородской области для рассмотрения по существу.

В Старой Руссе перед судом предстанет местный житель за незаконный сбыт наркотиков в значительном размере

Старорусский межрайонный прокурор утвердил обвинительное заключение по уголовному делу в отношении 35-летнего местного жителя Филиппова А. Он обвиняется в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.
По версии следствия, Филиппов А. в июне 2021, по предварительной договорённости со лицом, выступающим в оперативном мероприятии «проверочная закупка», проводимого сотрудниками ОНК МО МВД России «Старорусский», приобрел через сеть Интернет и передал последнему географические координаты с местонахождением тайника с наркотическим средством.
 После получения, которых «закупщик» извлек из места «закладки» наркотическое средство смесь, содержащую альфа- пирролидиноногексиофенон, являющуюся производным N-метилэфедрона, массой 0,449 грамм, что составляет значительный размер.
Указанные наркотические вещества были изъяты из незаконного оборота оперативными сотрудниками.
Вину в совершенном преступлении обвиняемый признал.
Уголовное дело направлено в Старорусский районный суд Новгородской области для рассмотрения по существу.
Житель г. Старая Русса осужден за применение насилия в отношении представителя власти

Старорусский районный суд вынес обвинительный приговор в отношении жителя  города Старая Русса  – Морозова К., признав его виновным в совершении  преступления, предусмотренного  ч.1 ст. 318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.
[bookmark: _Hlk93338131]Судом установлено, что Морозов К., в октябре 2021 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, будучи недовольным законными действиями  полицейского ППСП по Старорусскому району по пресечению им преступления, предусмотренного ч.1 ст. 139 УК РФ - применил в отношении последнего насилие, а именно нанес один удар кулаком руки в область нижней челюсти слева, чем причинил последнему физическую боль.
Подсудимый вину в совершении указанного преступлений признал полностью.
Приговором Старорусского районного суда Новгородской области от 11.07.2022 назначено наказание в виде одного года лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год.
Приговор  суда  не вступил в законную силу, и может быть обжалован в установленном законом порядке.
Жительница г. Старая Русса оштрафована за оскорбление в социальной сети «ВКонтакте»

Старорусская межрайонная прокуратура провела проверку по обращению местной жительницы по факту ее оскорбления.
Установлено, что в мае 2022 года девушка вследствие конфликта со знакомой, из ревности к своему супругу, направила ей сообщение в социальной сети «ВКонтакте», в котором оскорбила последнюю в неприличной форме, чем унизила ее честь и достоинство.
По данному факту прокурор в отношении девушки возбудил дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ (оскорбление).
По материалам прокурорской проверки местная жительница оштрафована на 3000 рублей.
Постановление вступило в законную силу.

[bookmark: _Hlk82627680]Старорусская межрайонная прокуратура добилась устранения нарушений требований закона об архивном деле

Старорусская межрайонная прокуратура провела проверку соблюдения требований законодательства об архивном деле.
Установлено, что в ноябре 2019 года, октябре-ноябре 2021 года в отдел занятости населения Старорусского района ГОКУ «ЦЗН Новгородской области» от троих граждан поступили запросы о выдаче архивных справок.
Вместе с тем ответы на них направлены отделом занятости заявителям с нарушением 30 календарных дней, при этом один из запросов зарегистрирован 18.11.2021, а справка выдана 22.03.2022, спустя более чем 4 месяца.
По данным фактам прокурор внес директору ГОКУ «ЦЗН Новгородской области» представление, которое рассмотрено и удовлетворено, 2 виновных должностных лица привлечены к дисциплинарной ответственности.
Старорусская межрайонная прокуратура пресекла нарушения при обращении взысканий из заработной платы должников

Старорусская межрайонная прокуратура провела проверку соблюдения требований законодательства об исполнительном производстве при обращении взысканий из заработной платы должников.
Проверкой выявлены два факта непредставления должностными лицами администрации Старорусского района судебному приставу-исполнителю информации об удержании и перечислении денежных средств должников в пользу взыскателей, с указанием сумм начисленной заработной платы и перечисленных денег с приложением платежных документов.
По данным фактам прокурор внес главе районной администрации представление, которое рассмотрено и удовлетворено, 2 виновных должностных лица привлечены к дисциплинарной ответственности.
В настоящее время нарушения устранены.

Муниципальная газета
«Наговский вестник»
Номер газеты подписан к печати
19.07.2022 в 10.00 часов
Тираж 10 экземпляров
Материалы этого выпуска
публикуются бесплатно

 Адрес редакции-издателя:
 175211  д. Нагово, ул. Школьная, д.3
Старорусского района
Новгородской области
E- mail: admnagovo@mail.ru
Главный редактор:В.В. Бучацкий
Телефон: 75-367
  Факс: 75-269